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Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté: 02.04.2013
Nr. 0203-193

PER: Rufki Suma, Kryetar i Komunés sé Hanit té Elezit
Menduh Vlashi, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Hanit t& Elezit

LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE SE RREGULLORES TE KOMUNES SE
HANIT TE ELEZIT, Nr. 121/2013, Pranuar me datg, 04.03.2013.

Té nderuar/a

Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj té
pércaktuar me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, shtojcén XII t&
Rregullores Qeveritare 02/2011 pér Fushat dhe pérgjegjésité administrative t& Zyrés
s€ Kryeministrit Ministrive, pas shqyrtimit t& Rregullores Nr. 121/2013, té miratuar
me daté 26.02.2013, KONFIRMON ligjshmériné e kétij akti dhe vleréson se i njgjti
éshté né harmoni me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale .

Akt juridik i listuar si né vijim, ka efekt t& ploté juridik.

* Rregullore Nr. 121/2013 pér Barazi Gjinore Komuna e Hanit t& Elezit.
Me respekt,

Slobodan Petrovié,
Zévendés Kryeministér dhe Ministér i MAPL,
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Kopje: Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL
Udhéheqgésve té Departamenteve té¢ MAPL-sé
Arkivit t¢ MAPL-sé.
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Datum: 02.04.2013
br. 0203-193

Za: Rufki Suma, Gradonacelnik opstine Elez Han
MenduhVlashi, Predsedavaju¢i Skupstine opstine Elez Han

Predmet: Potvrda zakonitosti uredbe opstine Elez Han , br. 121/2013, Primljeno dana
04.03.2013.

Postovani/e

Ministarstvo adminkstracije lokalne samouprave u skladu sa njenim mandatom,
definisano zakonom o lokalnoj samoupravi br. 03/2z-04, dodatak XII uredbe Vlade
02/2011 o odgovornim adminstativnim oblastima kancelarije Premijera i
Ministarstva nakon razmatranja uredbe br. 121/2013, odobreno dana 26.02.2013,
POTVRDUIJE zakonitost ovog akta i procenjuje da je isti taj u potpunom skladu sa
zakonom o lokalnoj samoupravi .

Pravni akt sa potpunim pravnim dejstvom je , kao $to sledi,

e Uredba br. 121/2013 o polnoj ravnopravnosti opstine Elez Han.

Sa poStovanjem,

Slobodan Petrovié,
Zamemk prenu] era i Min /ﬁ 7r MALS-a,

v//J\/,_

-Kopije: Besnik Osmani, Generalni sekretar MALS-a
Rukovodiocima odeljenja MALS-a
Arhivi MALS-a.




BEPUBLINA E XOSOVES » REPUBLINA KOSOVD« REPUBLIC OF HpsSova

OB A HAMI ] ELEZIT » ORETINA ELER HAN » MUNIQIPALITY OF ELEZ HAN

Né bazé t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr. 03/1.-040 neni 11, 12.2 shkronja
(c), 40, Ligjit pér Barazi Gjinore nr.2004/2 neni 4.14, Ligjit Kundér Diskriminimit
numér nr.2004/3 si dhe Rregulloren ¢ Punés sé Kuvendit té Hanit t& Elezit nent 15

&

shkronja (a), Kuvendi i Komunés sé Hanit (8 Elesit né mbledhjen ¢ mbajtur me daté
26.02.2013 mori:

RREGUILLORE PER BARAZI GJINORE
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Nenil

Qetiimi
1.Me kété regullore mbrohet, trajiohet dhe vendoset barazia gjinore si vleré themelore
e zhvillimit demokratik & shog@ris€é n& Komunin ¢ Hanit & Elezit, mundégsité ¢
barabarta t& konmibuteve t& tyre né zhvillimin eskonomik, social, kuliaror dhe né @€
giitha fushat ¢ jetés shoggrore.
2.Parkatésia gjinore i referohet péreaktimit socio- kulturor 1€ burrit dhe gruas, rrolit gé

Fordlnms a3
Likdli e faac

t& giitha aspekict e jet¥s, nevojave dhe mieresave 18 tyre & vecanta.

Neni 2
Pérkufizimet

1.1 “Barazi gjinore “ do & thoté pjesémarrje e barabart® ¢ femrave dhe meshkujve
né 1€ gjitha fushat ¢ jewds, pozit€ & barabantd, mund@si 1€ barabarta pér 1§ gézuar (€
gjithat t€ drejtat e tyre dhe pér & véné né shérbim potencialel e tyre individuale né
zhvillimin e shoqérisé si dhe t& keng pérfitim 1€ barabarté nga I arriturat ¢ kénj
zhvillimi.

1.2 “ Trajtim i barabartg gjinor * do & thoté ménjanim i formave & drejtpérdrejta
dhe t& térthorta 18 diskriminimit gjinor.

1.3 “Diskriminim i drejtpérdrejté gjinor “do 1& thoté trajtim 1 pabarabart€ i ndonjé
individi né krahasim me njé individ t& gjinisé s& kundért né rrethana t& njéita apo t&

ngjashme.



pozité jo t& barabarté me dispozitat asnjanése, siaméar{e? apo trajtim t&€ pabarabarté 1
rrethana & njéjta ose t& ngjashme, p&rveg rasteve kur kéto dispozita, standarte apo Ky
trajtim &shté i domosdosh&ém dhe nése mund t& justifikohet me fakte objektive g€ nuk
bazohen posagérisht né ndonjérén gjini.

1.5 “Parimin e trajtimit t& barabarté * g& nérkupton se nuk do € keté kurrfard
diskriminimi 1€ dx‘@}-"*a‘cﬁ%ne apo 18 Erihorté ne j

gjendjes martesore, g ' fae%m?f fizike apo mendore, orientimit sckaual, kombit,
mendimit apo k H indjes pol u.ka. eligjionit apo bcmmit, pérkatésisé ctnike apo sociale,
races, i“‘")l"*—‘\. ;‘E'*d‘r. & gse statusev l} era;

1.6 *Masat ligjore” jané masa té& cilat kan€ pe* uelllm arrlt! n e barazisg s& ploté &
femrave dhe meshkujve né shoqéri, @ cilat ;a;.,-sy ' : B ge
pjesétaréve 1€ gjinisé s& caktuar tu mundé&sohet qc ¢ 18 giitha fushat e
jetés shogérore, t& ménjanohet pabarazia gjinore | Kzistuese, ose t'u sigurchen (€ drejta
t& cilat mé herét nuk iu kang takuar.

1.7 ¢ Masat e pérgjithshme™ jang€ masa té natyrés normative, pérmes t€ cilave
diskriminimi gjinor parandalohet me ane€ 1€ %i“‘eve & cilat 1 rregullojné fushat e
vecanta, sjelljet n€ rrethana 1€ caktuara apo qasjen € duhur pr garantimin e trajlimit t€
barabarté gjinor, si¢c jang€ ndéshkimet g€ duhr:L ndérmarré ndaj individéve n¢ rast ©€
shkeljss sé kétyre kufizimeve ose kérkesave.

1.8 “ Masat e ve¢anta * jané masa t&€ pérkohshme t€ u' at kané pér géllim garantimin
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e 18 drejtave t€ barabaria giimz‘s dhe promovimin e barazisé 3._;; inore né fushat
specifike t& jetés shogérore, n€ & cilat ¢shic ;dmuf kuar pérfagésimi | pabarabart€
gjinor apo pozita e pabarabarté ¢ personave g€ i perkasin r;;u-cs giimi.

1.9 « Pirfaqgésimi i pabarabartd” Esht@ atéheré kur pérfagésimi i njérés giini, n& nj€
fushé 1& posagme shogérore apo né njg segment t& k€syj fushe, ssht& mé i ulét se 40%.

-

1.4 “Diskriminim i térthorté gjinor “do t¢ thot€ vénia e individit 1€ njZrés 11*% né

F;?t

: narsonil. né bazeé ! 1St MOshEs,

Neni 3
INSTITUCIONET DHE ORGANET UDHE HEQESE

1. N& kuaddr (&8 komunds s& Hanit & Eleziy, funksionon Zyre pér barazi gjinore, ¢ cila

gshteé e themeluar né bazé 18 rreguilorss per 'fn?s%“ . matizimin e vendeve
t& punés. Zyra pér barazi gjinore ¢ komungs &shié zyra e cila n'géknb'cséﬁht merret me
ankesat dhe k”' esat e qytetaréve & cilét jané 1€ pak&naqur dhe ndihen i€ diskriminuar
né aspektin giinore

2. Me zbatimin e masave ligiore dhe afirmative vendoset pjesEmartja ¢ barabarté e
femrave dhe za‘:i:s‘n‘f;mjvc né organet e t& giitha niveleve € institucioneve g:=‘='=hr1k¢ né
ményré q& piesémarria né kéto institucione (€ arrijé nivelin e piesémarjes s€ tyre te

popullata e pe* gitthshme e Komuné

3. Pjesémarrija ¢ t}?z abarté ¢ femrave d‘u meshkuive arrihet né rastet kur nijesémarrja e
njé gjinie n& institucione, organe apo né nivele &€ : pushtetit &shté 40 %.
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4. Gjaté emérimit né pozita té larta 1€ instifucioneve w'i*-?‘ﬂ'zl** duhet 1€ respektohet
pw«emw a 2 barabarté e femrave dhe meshkujve né& pérputhje me paragrafin 2.

5. Organet kompetente gjat€ emé&rimit & andtaréve 1€ késhillave, komisioneve dhe
organeve nerfacesuc se brenda dhe jashté Komunés duhet t& perfillin pérfag8simin e
barabarté t&¢ femrave dhe meshkujve n€ k&to k8&shilla. komisione dhe
pérfagésuese.

6. Institucionet komunale, n€ pajtim me kompetencat ¢ tyre, promovojné
mundé&si té barabarta, hartojn€ politikat e tyre duke u bazuar n€ barazing giinore dhe
miratojnémasa dhe ndérmarrin aktivitete t& nevejshme p&r knijmin ¢ mundésive t€
barabarta p&r femra dhe meshkuj.

Neni 4
Vendimarrija

1. Vendimet g€ marrin organet e Q@‘v”"i':;,fii@‘i si, Kuvendi Komunal dhe Kryetar i
Komunés, para miratimit duhet 1€ shgyriohen n¢ as ;}5%{ in ¢ barazisé gjinore.

2. Sherbimi civil né saje & paanshmeriss, _?"IC}a;’ﬁ?{‘?“;é%ziff’?"?'.‘.l. pérgiegishmérisé reflekton
baraziné giinore.

3 Népungsit civilé kané 1€ drejt€ né trajtim € barabart€ n¢ € gjitha aspekze* ¢
menaxhimit t& personelit, duke pérfshiré karrierén, shpérblimet, kompensimin ilﬁe
mbrojtjen ligjore, pavar@sisht nga giinia. raca, besimi fetar, politik, afi
kufizuara, kushtet, statusi martesor, mosha ose prejardhja etnike.

4]

PARTITE POLITIKE

1.Partite politike t& regjistruara ne regjistrin e partive politike, percaktojne metodar
dhe masat per perfshirjen dhe perfagesimin e grave dhe burrave ne patjtim me nenin
3.2 t& ligjit pér barazi gjinore.

2 . Perfagesimi gjinor ne krvesite ¢ partive politike, brenda komisioneve apo
kualicionit t& partive politike rreguiiche! legjislacionit ng fuq: @ miratuar nga
Kuvendi i Kepublikes s Kosoves,

Neni 6
Ekonomia dhe arsimi -

1. Komuna gjaté planifikimit 1 buxhetit komunal, t& b¢j¢ identifikimin e nevojave t&
burrave, grave, djemve dhe vajzave, né ményré t€ barabart€é 1€ huarto] buxhetin e
ndjesh€m gjinoré.

2. N& procesin e planifikimit 1 buxhetit. komuna © siguroj mbajtjen e tubimeve,
dégjimeve publike dhe & inkurajojé pjesémarrjen e grave.

3. Komuna t& béig stimulimin ¢ programeve p8r graté ndérmarrése népérmjet krijimit
t& mundésive & barabarta pér gasje né proné dhe kredi leh




Neni 7
Mbrojtja Sociale

Ng legjislacionin komuna!l t& politikave t& mbrojtjes sociale t&€ mundésohet qgasja e
ploté dhe e barabarté duke rritur numrin e sh&rbimeve pér graté e varféra Qﬁhe
kryefamiljare.

Neni 8
Shogéria civile dhe barazia gimnore

Komuna népérmjet zyrés pér barazi gjinore duhet t& bashékupunoj€ me organizatat
jogeveritare dhe grupet ¢ tjera t&€ shogéris€ pér avancimin e barazis€ gjinore né
komunén e Hanit t& Elezit duke iu referuar nenit 1] t& Ligjit pér barazi gjinorc
Neni 9
Punésimi

1. Kriteret dhe kushtet per zgjedhjen e kandidaieve pér vende pune né€ ¢do degé
veprimtarie, né € gjitha shkallét profesionale, ne sektorin publik dhe privat. vendosén
mbi bazat e barazisé giinore, duke mundésuar punésim ¢ barabarté 1€ meshkujve d’*we
femrave.

2. Ndalohet diskriminimi mbi bazat gjinore n& rast 1 zvogélimeve dhe mbylljes sé€
vendit t€ punés.

Neni 10
Planet pér barazi gjinor

1.Cdo drejtori n& konsultim me zyrén pér barazi gjinore duhet g€ pér ¢do vit &€ hartoj
njé plan pér barazi gjinm‘e me synime konkrete. Plani hartohet paralel me buxhetin
dhe planin e veprimtarisé. Nigkohésisht me Hogaring vietore ekonomike duhet @€ béhet
edhe logaria vjetore pér barazi gjinore.

2.Shefat e sektoréve dhe drejtorét e drejtorive jané pérgjegjésit kryesoré rreth punés
rrespektimit t€ barazisé giinore brenda cdo drejtorie.



Buxhetimi gjinor
Neni 11

1. Cdo drejiori gjate draftimit te piaicve buxhetore kemunale duhiet 18 Keté parasysh
komponentén e ndarjes sé drejte buxhetore ¢ cila nuk nénkupton ndarje te veganté t&€
mejeteve fianciare pér graté, por planifikimin dhe zabtimin e nevojave ne menyré €
barabarté.

2.Buxhetimi i drejié gjinor behet sipas mbledhjes dhe anahzén e 1@ dhénave
statistikore t& cilat i mbledhin, i evidentojn dhe ! p?;*:gxﬁo iné organet lokale,
shérbimet dhe institucionet publike, ndérmarrjet publike dhe private si dhe subje ket
tjera sipas strukturés giimrc.

3. Zvra pér barazi gjinore do &€ s ndihmojé né mbiedhien, e\-’iz\:{@mimin dhe anlizen e 18
dhénave te ¢do lloj anketimi 3 stér pér t'u ardhur né ndihmg drejtorive dhe sherbimeve
t& tjera komunale né rast nevoje t& hartimeve i€ dekumenteve 18 barazisé gji

Dispozitat kalimtare
Neni 12

Hyrja né fugi

1. Kjo Rregullore ‘.‘:‘;116 né fugi, datén e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe
nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit
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